plane innocentes injurii esse videantur, ut judices pejerent: qua denique veritatis lucem extinguit, & caligine mendaciorum auditoribus involuta, quemvis civium per injuriam interficit. Quintilian. declam. XI. Calumniantium nefas non potest nisi per judicium facinus imponere. Actum est de rebus humanis, si de criminibus nostris tantundem mendacis licet: nec ullus innocens hujusque felix est, ut diligentia fingentium par sit. Constitut. Sicula lib. 2. cap. 14. In lege XII. tabb. ita extat: si membrum rupsit, ni cum eo facit, talio esto. Super qua lege videnda omnino sunt, quæ Favorinus, & Sext. Cæcilius Jctus disputant apud Gellium l. XX. c. 1. Eam tamen talionem Romæ penitus in desuetudinem abiisse ex §. 7. Instit. de injur. patet. Add. Ant. Matthæus de crimin. tit. de injur. c. 2. §. 2. 3. Apud Diodorum Siculum l. XII. c. 17. lex Charondæ apud Turios lata memoratur: Si quis alicui eruerit oculum, reo pariter oculum eruito. Sed accidit, ut quis uno captus oculo alterum quoque per vim illatam amitteret, & sic facultate videndi prorsus orbaretur. Hic, etsi auctori facinoris unus contra oculus excussus sit, minus tamen pœnæ, quam par sit, illum exsoluisse arbitratur. Qui enim civem excæcaverit, etiamsi sat luisse pro lege scripta videatur, non pari tamen damno affectum contendit. Aequum igitur esse, ut illi, qui uno praditum oculo tota visione privarit, ambo simul oculi effodiantur, si equalis injuriæ pœna luenda sit. Dolore igitur & indignitate rei percussus ille cæcus, ad populum de calamitate sua verba facere ausus tam miseram conditionem vitæ suæ deplorat; tum ut legem illam corrigant, multitudini suadet. Tandem inserto in funem collo, cum felicem suasionis eventum impetrasset, lex illa abolita fuit, emendatioque in ejus locum surrogata, & ipse strangulationis necem effugit. Idem refertur à Demosthene adversus Timocratem. Aristoteles Rhetor l. 1. c. 7.  $\delta\omicron\kappa\epsilon\omicron\sigma\iota\ \zeta\eta\mu\iota\alpha\ \alpha\iota\ \lambda\upsilon\varsigma\ \tau\grave{\iota}\ \epsilon\tau\epsilon\rho\phi\theta\alpha\lambda\mu\omicron\nu\ \tau\upsilon\ \phi\lambda\omega\sigma\eta\ \kappa\epsilon\ \tau\epsilon\upsilon\ \delta\upsilon\ \epsilon\chi\omicron\nu\tau\alpha$ . Non par pœna, si quis oculum excusserit monoculo, & duos oculos habenti. Add. Pet. Gregorius Tholosanus syntagm. l. 3. a. 10. Quicquid hujus sit, certum est, talionem ita crude intellectam non esse justam quarumvis pœnarum mensuram. Nam primo in plurimis criminibus illa locum plane non habet. Qua enim quis ratione per talionem punire vellet v. g. adulterium, stuprum, tædos concubitus, crimen læsæ majestatis, convicium, calumniam, veneficium, crimen falsi, suppositionem partûs, procurationem abortus, plagium, ambitum, incestum, sacrilegium, termini motionem, sepulcri violationem, stellionatum, prævaricationem, & similia? Ex quo & hoc obiter patet recte Theodosium Imp. sustulisse pœnam mulierum, in adulterio deprehensarum, tunc Romæ usitatam, qua in lupanari conclusis necessitas scortandi afferebatur pulsato tintinnabulo, quando turpitudinem istam patiebantur. Nam licet tanta contumelia gravissimæ loco pœnæ esset tamen quia hæc pœna citra peccatum exerceri non poterat, peccatum potius auxisse, quam sustulisse videbatur. Socrates hist. Eccles. l. 5. c. 19. Quanquam fateamur, leges, quæ talionem videntur sancire, eam duntaxat accommodare ad injurias seu læsiones corpori illatas. Deinde licet fingamus casum, quo crimen, quod commissum est, pœnæ vice possit fungi, & in quo personæ, locus, tempus, qualitas, causa, crimen non elevat, aut aggravant: tamen ne sic quidem simplex retaliatio satis commoda est futura. Rusticus rustico colaphum impegerit in loco privato. Heic si percussus alteri colaphum repone-re debet, quomodo æquilibrium servari accurate poterit? Add. Lex Wisigothorum l. 6. tit. 4. c. 3. Quod si executio sit à tertio faciendâ, quomodo isti constare poterit, qualiter libratus prior colaphus fuerit; In multis porro delictis talio nimis gravis erit

fu-

futura, si non distinguatur, per imprudentiam, an per malitiam factum quid fuerit, aut si personarum discrimina non observentur, v. g. aliquis dum alteri colaphum infligere vult, gemma acuta, quam in digito gestabat, oculum ipsi præter intentionem excussit. Duriter sane cum ipso ageretur, si oculum iterum sit ipsi excuspendus. Sic si honestus aliquis vir bajulo colaphum infixisset, durum nimis foret, si & ipsi colaphus sit reponendus, qui honesto viro valde ignominiosus est, bajulo non item. Denique in plerisque delictis talionis pœna iusto levior videtur. Idque contingit peculiariter quidem ex disparitate personarum, quæ injuriarum intulerunt, aut passæ sunt; aut ex disparitate loci, temporis, aliarumque circumstantiarum. In universum autem rudem illam talionem destruunt argumenta à *Grotio* d. l. §. 32. adducta, ubi recte negat illi, qui alteri deliberato & sine causis culpam valde minuendis nocuit, tantundem nocenti, & non amplius inferri debere. Add. *Apoclyps.* XVII. 6. Nam æquitati repugnat, ut par sit periculum innocentis & nocentis; neque satis cavetur securitati hominum, si malis non imminet major metus à legibus, quam bonis à malorum petulantia, quibus insuper velut lucris adhuc vice est spes latendi, fugiendi, aut severitatem iudicum quocumque modo evadendi. Quid quod & sanctissimæ leges eandem pœnam in inchoata, quam in completa scelera quandoque statuunt. Vid. *Deuter.* XIX. 19. *Exodi.* XXII. 9. *Editum regis Theodorici* c. 13. & 50. Memoratu quoque digna est lex Indorum, quam refert *Strabo* l. XV. *Qui membro quempiam orbaverit, non modo talionis pœnam subit, sed etiam manu truncatur. Quod si quis artificii manum oculumve, capitale est.* Solonis lege qui alteri unum oculum eruerat, ei ambo erui debebant, apud *Diogenem Laërtium* *Solone*. Sic l. 1. D. ad L. *Cornel. de sicariis* ea lege tenebatur, qui occidendi hominis causa cum telo ambulaverit. Cui rei etiam consequens sit, ut consumatis criminibus major debeat respondere pœna: tamen quia in foro humano nulla pœna morte est gravior, eaque iterari nequit, intra eandem necessario substititur: additis interdum pro ratione delicti cruciatibus, aut ignominia, quæ mortem antecedit, aut sequatur.

§. 28. Subjungendum quoque heic de pœnis, quæ in foro humano nomine delicti, ab alio patrati, solent exigi. Ubi illos quidem, qui revera de reatu delicti participant, pro ratione influxus ad facinus aliquod puniri posse, extra dubium est, cum iidem non alienum, sed proprium delictum luant. Qui autem, & quo ordine de alieno delicto participant, supra est expositum. Add. *Jacob. Godofredus disc.* ad l. *quisquis C. ad L. Juliam Majest.* c. 9. & 10. Illud tamen notandum inter restitutionem damni, & pœnam id discriminis observari, quod in foro humano facilius quis damnari soleat ad restitutionem damni, quam ad pœnam simul sustinendam; cum facilius imprudentia aut levior culpa ad pœnam deprecandam valeat, quam ad damni dati reparationem. Memorabilis est lex Thomæ Randulphi, Proregis Scotiæ, apud *Buchananum rer. Scotic.* l. 9. *Furta, ex belli contagione adhuc frequentia, ut compesceret, legem tulit, ut rustici instrumenta, ruri colendo comparata, in agris relinquerent: neve noctu domos, aut stabula clauderent. Damni dati si quod esset, pretium damni à præfectis iudicis peterent: præfecti à rege repeterent. Regi ex bonis latronum deprehensorum satisfaceret.* Verum circa delicta universitatum observandum, quanquam regulariter decreta, in quæ major pars consentit, habeantur pro decretis universitatis, sic ut etiam pauci dissentientes ad istorum

ob.

observationem atque executionem teneantur; (Vid. *Polybius* l. V. c. 49. *in fine. Plin.* l. 6. *epist.* 13. *Singulos, integrare, dissentire fas est; peracta, quod pluribus placuit, cunctis tuendum,*) tamen si agatur de reatu inde resultante, non inquinati intelliguntur, nisi qui actu consenserunt. Innocens autem erit, qui & ab initio dissenserit, & in suo dissensu constanter perseveraverit. Vid. *Luca XXIII.* § 1. Hinc Alexander cum captis Thebis omnes Thebanos sub corona vendidisset, illis libertatem reliquit, qui contradixerant decreto circa exuendam Macedonum societatem. *Plutarch. Alexandro.* Quin & excusari, saltem in tantum, solent, qui cum ab initio dissensissent, post per plures victi decreto vitioso exsequendo strenuam operam navant. Sic Græci memorantur pepercisse Antenori & Æneæ, qui autores Helenæ reddendæ fuerant, ut hic pro patria non segniter arma gessisset. Est porro & hoc notandum, alia pœna affici universitatem ut talem, alia singulos, Singulorum pœna interdum est mors. Ejus vicem in universitate sustinet, ejusdem dissolutio. Add. *Constitut. Sicul.* l. 1. tit. 47. Atque hoc modo si civitas esse desinat, ufum fructum velut morte finiri dixit *Modestinus* in l. 21. E. *quib. mod. usus fr. amittitur.* Singuli quandoque pœnæ nomine in feruitatem abstrahuntur. Similem pœnam patitur universitas, si cum antea civitati immeditate subesset, dein alteri sub ordinato corpori, aut civi subicitur. Denique & singuli bonis multantur. Universitati ob delictum publicum publica quoque bona adimuntur, puta muri, navalia, naves bellicæ, arma, ærarium, agri publici, privilegia. Sic Theodosius publicum delictum Antiochenorum, qui ob indictionem novi tributi statuas Imperatoris in foro sitas everterant, punivit, interdicto ipsis theatri & balneorum usu; & adempto urbi nomine metropoleos, quo antea gaudebat. *Libanius orat. XIII.* Iisdem Marcus Imp. spectacula, & alia civitatis ornamenta sustulerat, quæ postea tamen reddidit. *Vulcatius Gallicanus in Avidio Cassio.* Sic Severus Byzantium maxima ex parte diruit, simul theatro, thermis, omnique cultu & honore detracto, in vici formam redegit, & Perinthiis adjudicavit, *Herodianus* l. 3. c. 6. Sic Constantius Imp. Constantinopolitanis, qui ipsius ducem Hermogenem interfecerant, frumenti congiarium gratis antea donatum pœnæ loco ademit. ap. *Socratem. hist. Eccles.* l. 2. c. 10. Etsi in delictis multitudinis & hoc rationis sit, ut autores potissimum puniantur. Vid. *Livius* l. 28. c. 26. *abinit.* Inde ad taxanda tam delicta, quam supplicia universitatum, non parum facit illud *Quintiliani declam. XI. Persuadentium vires sunt, quicquid civitas facit: & quodcunque facit populus, secundum quod exasperatur, irascitur.* Sic corpora nostra motum nisi de mente non sumunt, & otiosa sunt membra, donec illis animus utatur. Nihil est facilius, quam in quemlibet affectum movere populum. Nulli, cum coimus, sua cogitatio, sua mens, aut ulla ratio præstò est, nec habet ulla turba prudentiam singulorum, sive quod minus publicos capimus affectus, sive negligenter est, qui se non putat solum debere rationem, & multi fiducia facimus omnium. *Cicero pro Cluentio: Statuerant ita majores nostri, ut si à multis esset flagitium rei militaris admissum, sortitione in quosdam animadvertetur, ut metus videlicet ad omnes, pœna ad paucos perveniret.* Milites apud *Tacitum A. I.* puniret noxios, ignosceret lapsis. Add. *Polybius* l. XI. c. 27. *in fine.* & excerpt. legat. 28. c. 4. *Bodinus de rep.* l. 3. c. 7. p. m. 527. seqq. *Ant. Mathæus de crimin.* ad lib. 48. D. tit. 18. c. 4. §. 30. *Constitut. Siculæ.* l. 1. tit. ult.

§. 29. Hoc loco quæstio oritur: An pœna ob delictum universitatis semper exigipos-

possit; puta, si delictum ante duas aut tres generationes publice sit patratum. Qui affirmare velit, eo colore uti posset, quod quamdiu universitas duret, illa eadem maneat, mutatis licet ac succedentibus sibi singulis. Quò facit illud *Plutarchi de sera Numinis vindicta*: Est civitas res quedam unica, & continens, animalis instar; neque mutationibus secundum ætates suam exiit naturam, aut ratione temporis aliud sit ex alio: sed semper easdem erga se affectiones, & natura sua consentaneas servat, omnesque eorum, quæ publice agit, aut egit causas in se continet, quamdiu communitas, quæ mutuis complexibus devincit, unumque corpus efficit, unitatem suam conservaverit. Ergo urbem perduam autem volumus opprobriis majorem obnoxiam esse, quo etiam sibi gloriam eorum & potentiam vindicat. Verum rectius isthæc quæstio negatur, si de pœna humana sermo sit. Nam ne in singulis quidem hominibus adeo necessum est antiqua delicta, uti recentia, & velut adhuc flagrantia vindicare. Unde etiam non citra rationem in jure Romano de præscriptionibus criminum traditur. Vid. *Anton. Matthæus de crimin. l. 48. tit. 19. c. 4.* Deinde probe observandum, quod quædam de universitate aliqua dicantur primo & per se, v. g. habere ærarium, habere leges, jura, privilegia, quæ singuli, qui sunt de isto corpore, sua dicere non possunt: quædam autem competunt universitati non nisi ex derivatione à singulis; seu primo inhærent singulis, & post inde universitas denominationem accipit. Sic societatem aliquam dicimus doctam, fortem temperantem, bene aut male moratam, &c. quæ plurimos socios doctos, fortes, temperantes, bene aut male moratos habet; etsi non repugnet, quo minus in ea nonnulli indocti, ignavi, aut intemperantes existant. Ex hoc genere quoque est, si dicamus universitatem aliquam pœnas esse commertam. Meritum enim convenit singulis tanquam mentem habentibus, & prout scientes volentes agere possunt. Non habet autem universitas ut talis, & quatenus distinctum quid à singulis concipitur, animum, per quem possit edere actiones, meriti primo & immediate capaces, quæ quidem a singulorum actionibus plane sint distinctæ. Ex quo sequitur, siquidem illi cives, per quos civitas meritum contraxit, extincti sint, neque idem à sequentibus per actum aliquem fuerit continuatum, ipsum quoque meritum fuisse extinctum; ac proinde etiam aptitudinem ad pœnam quæ sine illo recte infligi nequit. Add. *Grot. l. 2. c. 21. §. 8.* Equidem *Plutarchus d. l.* ad exemplum divini Numinis hæc provocat, quod aliquando in posteris delicta majorum vindicare legitur. Enimvero de tribunalis divini processu ad forum humanum argumentum per omnia ducere non licet. Sic & non sequitur; si æquum est, posteros præmia & honores accipere ob merita majorum: ideo & æquum esse, eosdem ob delicta majorum puniri. Nam beneficii ea est materia, ut in quemvis etiam immeritum, & gratis conferri possit; pœnæ non item. Et obsoletum quoque beneficium allegare Romani plausibile ducebant apud *Iustinum l. 28. c. 1.* ubi hanc rationem afferunt, qua Acarnanum defensionem contra Ætolos susciperent; quod Acarnanes soli quondam, adversus Trojanos, autores originis suæ, Græcis auxilia non miserint. Idem memorat *Strabo l. X.* Etsi cordatiores facile intelligunt, istud jactatum, ut ullus saltem color videretur, quare Romani negotiis ad se nihil spectantibus sese immiscerent. Ridicula quoque est sententia Mahometis II. ad Pium II. Pontificem: Se mirari, quod Itali fœdere jungantur contra ipsum, cum tamen ipse communem à Trojanis originem ducat; & ipsius non minus quam istorum